
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-108

L'anno 2021 il giorno 14 del mese di Luglio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RIMOZIONE TENDE PRESSO CASTELLO 
D’ALBERTIS  PER  MESSA  IN  SICUREZZA  -  EURO  1.500,00  OLTRE  IVA.  CIG 
Z463275B0D.

Adottata il 14/07/2021
Esecutiva dal 20/07/2021

14/07/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-108

OGGETTO  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  RIMOZIONE  TENDE  PRESSO  CASTELLO 
D’ALBERTIS PER MESSA IN SICUREZZA - EURO 1.500,00 OLTRE IVA. CIG Z463275B0D.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-
rio 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;
Premesso inoltre che:

- presso la struttura museale di Castello D’Albertis sono presenti, a ridosso del lucernaio principale,  
alcune tende di piccolo taglio, usurate e in parte già sganciatesi e rimaste appese alle vele in tela 
sottostanti;

- la stabilità delle stesse non può essere garantita a causa dell’usura, con conseguente possibile ca-
duta di alcune unità;

Considerato che:

- si rende pertanto necessario un intervento per la messa in sicurezza del sito sia per i fruitori della 
struttura, sia per il personale presente;

- tale intervento prevede, in sintesi:

a) rimozione delle tende già sganciatesi e rimaste appese alle vele in tela sottostanti;
b) rimozione dello strato superficiale di intonaco ammalorato e distaccato presente sulla volta della 
sala polivalente ai fini della messa in sicurezza: le infiltrazioni provenienti dal terrazzo soprastante 
determinano un parziale degrado superficiale dell'intradosso della volta intonacata, con conseguente 
rischio di caduta di materiale:
c) raschiatura dello strato più ammalorato di intonaco, senza il suo ripristino;

Dato atto che:

- per gli interventi necessari, l’Ufficio Tecnico Museografico della Direzione ha individuato, stante 
l’urgenza dell’intervento da effettuare in quota, vista l’alto posizionamento delle tende a 9 metri di 
altezza, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a), del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), 
la seguente ditta: Alpinismoedile S.n.c., Via delle Viole, 18, 16148 Genova P. Iva 02570880993;

- la ditta ha già in passato dimostrato notevoli capacità nell’esecuzioni di interventi simili, stante 
l’elevata  specificità  tecnica  della  prestazione e  un rapporto qualità/prezzo favorevole rispetto  ai 
valori di mercato, eseguendo i lavori assegnati a regola d’arte;

- per l’esecuzione degli interventi la ditta richiede € 1.500,00 oltre Iva 22%, come da preventivo n. 
2021/243114.E, conservato agli atti dell’Ufficio;

- l’intervento risulta congruo sotto il profilo tecnico ed economico, sentito in merito il Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Museografico della Direzione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che l'art.  1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art.  1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa e qui richiamate integralmente, ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici, approvato con D.lgs 50/2016 e im-
plementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con D.L. 16 lu-
glio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato 
con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, l’esecuzione dei seguenti interventi necessari per la messa in sicu-
rezza del Castello D’Albertis: 

- rimozione delle tende presenti a copertura del lucernaio e rimozione delle porzioni di tinta in fase 
di  distacco,  così  come  meglio  specificato  nel  preventivo  2021/243114.E,  conservato  agli  atti 
dell’Ufficio, ricorrendo alla ditta  Alpinismoedile S.n.c., Via delle Viole, 18, 16148 Genova P.Iva 
02570880993 per € 1.500,00 oltre Iva 22% per € 330,00 per un totale di € 1.830,00 (Benf.56653) 
CIG Z463275B0D;

2) di dare atto della congruità dell’offerta, sentito in merito il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Museografico della Direzione;

3) di impegnare la somma complessiva di € 1.830,00 (di cui € 1.500,00 di imponibile ed € 330,00 
per  Iva  22%)  al  capitolo  22027  "Acquisizione  di  servizi  per  manutenzioni  e  riparazioni"  del 
Bilancio  2021,  c.d.c.  1500.6.29  codifica  P.D.C.  01.03.02.9.005  “Manutenzione  ordinaria  e 
riparazioni di attrezzature”, ambito commerciale (IMP.2021/10207);

4)  di  procedere  alla  liquidazione  delle  spese,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti  di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi  oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


zione ai sensi di quanto previsto dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), al-
l’art. 1 c. 130;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

                                                                   Il 
Direttore 

                                                       Dott.ssa Piera 
Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-108
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RIMOZIONE TENDE PRESSO CASTELLO 
D’ALBERTIS PER MESSA IN SICUREZZA - EURO 1.500,00 OLTRE IVA. CIG Z463275B0D.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


